Le résultat des analyses de sensibilité au taux d’intérêt montre que le Groupe est peu sensible par rapport au total de ses engagements

Non Vie. L’impact calculé net d’impôt sur une variation de +/- 100 points de base est repris dans le tableau ci-dessous :

(en millions d’euros) 31.12.2011 31.12.2010

Taux d’intérêt Taux d’intérêt

+ 1 % - 1 % + 1 % - 1 %

Impact sur le résultat (net d’impôt) 65 (47) 56 (68)

Impact capitaux propres (hors résultat)

ASSURANCE VIE ET CONTRATS FINANCIERS

Cette analyse a été circonscrite aux engagements vie sensibles

comptablement à l’évolution des taux d’intérêt. En France, les taux

d’actualisation utilisés sont compris dans une fourchette allant de

2 % à 4,50 % pour l’essentiel des provisions mathématiques.

En outre, à l’exception des garanties planchers, aucune analyse

de sensibilité n’a été réalisée sur les provisions mathématiques

des contrats en unité de compte dans la mesure où le risque de

variation d’indice est supporté par l’assuré et non par l’assureur.

L’impact de sensibilité aux variations de taux d’intérêt de +/- 100 points de base sur les engagements vie du Groupe est repris net d’impôt

dans le tableau ci-dessous :

(en millions d’euros) 31.12.2011 31.12.2010

Taux d’intérêt Taux d’intérêt

+ 1 % - 1 % + 1 % - 1 %

Impact sur le résultat (net d’impôt) 254 (453) 45 (361)

Impact capitaux propres (hors résultat)

FACTEURS DE RISQUES 4

4

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA SA 2011 127

Annexes quantitatives et qualitatives liées aux risques de marché et aux facteurs de risque

Analyse de sensibilité des placements financiers

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la

réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une analyse

de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse

de 100 points de base (+/- 1 %) des taux d’intérêt.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments

suivants :

 ❯ le taux de participation aux bénéfices de l’entité détenant les

placements financiers ;

 ❯ le taux d’impôt en vigueur.

Les tests sont menés en s’appuyant sur des taux de participation

aux bénéfices raisonnables issus d’observations historiques.

Au cours de l’exercice 2011, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d’engagement d’assurance

Vie ont été compris dans une fourchette de taux allant de 59,80 % à 80 %.

(en millions d’euros) 31.12.2011 31.12.2010

Risque Taux Risque Taux

+1 % -1 % +1 % -1 %

Impact sur la réserve de réévaluation (619) 692 (825) 930

Actions

OPCVM actions

Obligations (615) 687 (819) 924

OPCVM taux (4) 5 (6) 6

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net 0 0 6 1

Actions

OPCVM actions

Obligations (1) 1 (3) 3

OPCVM taux (21) 22 (22) 24

Instruments dérivés et dérivés incorporés 22 (23) 31 (26)

Il est à noter que la variation de juste valeur des instruments dérivés

et dérivés incorporés, qui concernent essentiellement des dérivés

de « trading » transite par le compte de résultat.

Analyse de sensibilité des dettes de financement

Les dettes de financement présentes au passif des comptes du

Groupe peuvent être comptabilisées en comptes de dettes ou en

capitaux propres en IFRS.

Au cours de l’exercice 2007, le Groupe a émis un emprunt obligataire

perpétuel de titres super-subordonnés (TSS). Les caractéristiques

de cette émission remplissent les critères permettant de considérer

[…]

La politique de placement vise à diversifier les investissements du Groupe par secteur d’activité pour éviter toute concentration des

risques. Au 31 décembre 2011, la répartition du portefeuille actions par secteur d’activité était la suivante :

Répartition du portefeuille « actions » par secteur d’activité (en %) 31.12.2011 31.12.2010

Énergie 13,2 14,0

Matériaux de base 7,6 7,7

Industries 19,1 18,0

Biens de consommation 12,9 14,3

Services aux consommateurs 7,3 9,2

Télécommunications 4,0 4,3

Services aux collectivités 5,6 5,7

Sociétés financières 19,7 18,4

Technologies 5,2 5,4

Santé 5,4 3,1

(d)  Analyse de sensibilité des placements financiers
au risque actions

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la

réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une analyse

de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse

de 10 % des cours et indices boursiers.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments

suivants :

 ❯ le taux de participation aux bénéfices de l’entité détenant les

placements financiers ;

 ❯ le taux d’impôt en vigueur.

Les tests sont menés en s’appuyant sur des taux de participation

aux bénéfices raisonnables issus d’observations historiques.

FACTEURS DE RISQUES 4

4

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA SA 2011 129

Annexes quantitatives et qualitatives liées aux risques de marché et aux facteurs de risque

Au cours de l’exercice 2011, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d’engagement d’assurance

Vie ont été compris dans une fourchette de taux allant de 59,80 % à 80 %.

(en millions d’euros) 31.12.2011 31.12.2010

Risque Actions Risque Actions

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

Impact sur la réserve de réévaluation 162 (161) 243 (243)

Actions 108 (107) 190 (190)

OPCVM actions 54 (54) 53 (53)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net 49 (49) 21 (21)

Actions

OPCVM actions 49 (49) 21 (21)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

4.2.3.3 Risque de change

(a) Exposition au risque de change

L’exposition au risque de change des filiales de la zone euro porte

essentiellement sur leurs actifs soumis aux variations de change,

sur des OPCVM ou des titres libellés en devises et des OPCVM

libellés en euros portant sur des titres en devises. Dans la pratique,

les portefeuilles sont exposés principalement aux risques de parité

euro avec le dollar, le yen, le forint hongrois, le leu roumain, la livre

sterling et la livre turque.

Les investissements réalisés par Groupama, dans le cadre de sa